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„Stále přetrvává v té soudní judikatuře taková pověra, že tím vhodnějším a lepším

pro výchovu, zejména dětí útlého věku, je zásadně matka. Zákon a mezinárodní

úmluvy však říkají něco jiného. Říkají: Oba rodiče mají stejná rodičovská práva,

jsou si rovni. Není možné jednoho z nich, dokonce jenom kvůli pohlaví,

preferovat."

(JUDr. Pavel Rychetský, předseda Ústavního soudu ČR)
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ÚVOD:

Úkolem této diplomové práce, jak už ostatně vyplývá z jejího názvu,

je nastínit problémy stálé a střídavé péče o děti po rozpadu soužití rodičů dítěte.

Záměrně není užit pojem „po rozpadu manželství“, neboť jak vyplývá ze statistik,

nadále vzrůstá počet párů, jež vychovávají děti vzešlé ze vzájemného spojení,

ale rodiče manželství neuzavřely.

Rozpad rodiny, který je zapříčiněn rozchodem rodičů, ať již tedy manželů,

či rodičů, co tvořili nesezdaný pár, je vždy obrovským zásahem do psychiky

všech členů rodiny. Po rozpadu rodiny je pro každého člena nezbytné se s nově

nastolenou situací vyrovnat, ale je také nutné novým poměrům dát právní rámec.

K zániku soužití rodičů, kteří nejsou manželi, a tudíž jejich vztah není nijak

právně ustanoven, dochází okamžikem odchodu jednoho z nich, či po společné

domluvě. Naopak ke konci svazku rodičů – manželů dochází až rozvodem

manželství, tedy právním rozvázáním spojení manželů. Manželství, je rozvedeno

ve chvíli, kdy nabude právní moci rozhodnutí, jež manželství rozvádí. Vzhledem

k tomu, že rozvod manželství je příčinou citelných zásahů do osobních práv jak

rodičů, tak také dětí, stanovil zákonodárce nezbytnou podmínku rozvodu, jíž

je Dohoda rodičů o úpravě rodičovské odpovědnosti do rozvodu a po rozvodu.

Pokud rodiče nejsou schopni se domluvit na výkonu rodičovské zodpovědnosti

a úpravě styku s dítětem, musí tuto dohodu nahradit autoritativní rozhodnutí

soudu (§ 26 odst. 1 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů,

(dále také jen „zákon o rodině“): „Před rozhodnutím, kterým se rozvádí manželství

rodičů nezletilého dítěte, upraví soud jejich práva a povinnosti k dítěti pro dobu

po rozvodu, zejména určí, komu bude dítě svěřeno do výchovy a jak má každý

z rodičů přispívat na jeho výživu.“

Přestože zákon o rodině od roku 1998 umožňuje střídavou formu péče

o děti po rozvodu či péči společnou, stávající praxe rozhodování soudu v dané

věci moc daleko nepokročila. Přestože obliba střídavé či společné péče vzrůstá,

soudy tuto možnost příliš nevyužívají. I přes formální rovnost mezi mužem

a ženou, jsou nadále děti svěřovány po rozchodu manželů do výhradní péče
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matky. Soudy tato svá rozhodnutí opírají o fakt, že to jsou právě matky, kdo

zastávají každodenní úkony spojené s péčí o děti, a proto soudy také

předpokládají, že po rozchodu spíše matky zajistí kontinuitu v péči o dítě. Rozvod

přináší poté ve většině případů narušení či oslabení kontaktů mezi otcem a jeho

dětmi. Radka Dudová uvádí: „V posledních patnácti letech bylo každý rok

přibližně 90 % dětí svěřeno do výhradní péče matky a kolem 8 % do výhradní

péče otce…zbytek připadá na svěření jiné osobě a v posledních letech jen

v minimální míře na svěření do společné či střídavé výchovy.“1 To, že převažuje

v drtivé většině svěřování dětí do péče matky, je důsledkem zažitého

převládajícího názoru o mateřské a otcovské roli, která převládá běžně jak mezi

rodiči, tedy matkami a otci, tak také ale i mezi soudkyněmi a soudci, kteří

se zabývají rodinným právem, dále pak také mezi sociálními pracovníky, kteří

mají rozhodovat v zájmu dítěte. Přesto stále více sílí snahy některých otců

o získání větší možnosti styku s dítětem a tím se zapojit do jeho výchovy. To,

že soudy svěřují v převážné míře děti do péče matek, považují někteří otcové

dokonce jako diskriminační jednání.

Zájem o střídavou péči dětí po rozvodu manželství se v České republice

zvýšil v roce 2010, kdy byla připravována novela zákona o rodině, v níž bylo

navrhováno mimo jiné prodloužení lhůty k popření otcovství k dítěti a prosazení

střídavé péče jako běžné formy péče o děti, v případech, kdy o výchovu mají

zájem oba rodiče, jsou k tomu způsobilí a je to v zájmu dítěte. Někteří lidé

ve střídavé péči vidí naději, jak o děti spravedlivě pečovat. Jiní jí kritizují a tvrdí,

že bez souhlasu obou rodičů půjde jen o pokračování porozvodového boje. Proces

pojednávání novely probíhal následujícím způsobem:

Návrh poslanecké sněmovně předložil JUDr. Pavel Staněk dne 17. 12.

2010. Návrh byl rozeslán poslancům jako tisk 205/0 dne 20. 12. 2010, vládě byl

zaslán k vyjádření stanoviska dne 22. 12. 2010. Stanovisko vlády bylo zasláno

poslancům dne 21. 1. 2011. Organizační výbor projednání návrhu zákona

doporučil dne 20. 1. 2011. První čtení zákona proběhlo dne 16. 3. 2011 na 14.

schůzi, druhé čtení zákona proběhlo dne 14. 6. 2011, kdy zákon prošel obecnou

1 DUDOVÁ, Radka. Otcovství po rozchodu rodičovského páru. 1. vyd. Praha: Sociologický ústav

Akademie věd ČR, 2008, s. 30
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rozpravou, podrobnou rozpravou a dále byly podané pozměňovací návrhy,

zpracované do tisku 205/3, který byl následující den rozeslán. Třetí čtení zákona

proběhlo dne 21. 6. 2011 a návrh zákona byl Poslaneckou sněmovnou ČR

schválen. Text zákona byl následně postoupen Senátu ČR, kde Ústavně-právní

výbor přijal pozměňovací návrhy. Tento návrh byl projednán dne 20. 7. 2011

na 10. schůzi Senátu, výsledkem čehož bylo vrácení návrhu sněmovně

s pozměňovacími návrhy. O návrhu zákona vráceném Senátem se hlasovalo dne

6. 9. 2011 na 21. schůzi, kdy nakonec Sněmovna zákon nepřijala.

V důvodové zprávě k návrhu novely zákona o rodině konkrétně stojí:

„Zahraniční zkušenosti ukazují, že v tomto ohledu je velmi vhodné využívat

v maximální možné míře instituty střídavé či společné výchovy, které jsou v České

republice doposud využívány v relativně nízké míře. Výzkumy v zemích

s dlouholetou tradicí střídavé výchovy přitom prokazují, že děti ve střídavé péči

jsou mnohem lépe adaptované v běžném životě než děti v péči jednoho rodiče

a tato adaptace se prakticky neliší od dětí z úplných rodin.“2

Mezi odpůrce výše uvedeného návrhu se postavila i zmocněnkyně pro

lidská práva Monika Šimůnková, která je toho názoru, že by soudy měly každý

případ posuzovat individuálně. Konkrétně uvedla, že: „předkládaná novela

paušalizuje přístup ke střídavé výchově, kterou tímto způsobem prioruje před

ostatními možnostmi úpravy poměrů k nezletilému dítěti, a nevhodným způsobem

tak zasahuje do prostoru pro volné uvážení soudů.“3

Naopak autor navrhované novely zákona o rodině zdůraznil fakt, že soudy

v převážné míře rozhodují o svěření dítěte po rozvodu matce, aniž by toto

rozhodnutí měly jakkoliv podložené o relevantní důvody. „Schválené změny

nepřinesou žádný boom střídavé péči, měly by ale být návodem pro soudy při

2 ČESKO. PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY. POSLANECKÁ SNĚMOVNA. Parlament
České republiky. Poslanecká sněmovna [online]. © 1995-2011, Parlament České republiky,
Kancelář Poslanecké sněmovny [cit. 2012-02-24]. Dostupné z
http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=205&CT1=0

3 BRANDEJSKÁ, Anna. Děti by měly častěji končit ve střídavé péči, rozhodli poslanci.


[…]


druhemu-cteni-v-parlamentu-cr/
44 KŘÍŽ, Jakub. Navrhovaný občanský zákoník a změny v rodinném právu. Právní rádce. 2008, č.

10, s. 68

68

ZÁVĚR:

Cílem této diplomové práce bylo ujasnění si a utvrzení názoru na střídavou

a společnou péči. Na počátku psaní této práce jsem se bez hlubší znalosti této

problematiky více přikláněla k výhradní péči matky o dítě, kdy v ideálním případě

se kdykoliv otec s matkou mohl dohodnout na styku s dítětem a ta tento styk

umožnila.

V průběhu psaní této práce jsem však postupně začala měnit svůj názor.

Nikdy jsem sice nepopírala nezbytnost mužské autority ve výchově dítěte,

nicméně studiem materiálů, rozhovorů a článků, kdy otcové popisují boj za svá

práva, jsem postupem času došla k závěru, že institut střídavé péče by měl být

rozhodně v soudní praxi více prosazován. Stále však nejsem pro paušalizaci této

porozvodové péče o děti, neboť se domnívám, že jak je každý člověk subjektem

s nezadatelnými a nezcizitelnými právy, tak je i subjektem individuálně myslícím

a prožívajícím určitou situaci, událost odlišně, než kdokoliv jiný. Proto řešení,

které je úspěšně praktikováno v určitém okruhu lidí, nemusí být nutně úspěšné

pro jiné subjekty, potažmo pro někoho může být řešení stejné situace stejným

způsobem přímo škodlivé.

Svou hodnotu střídavá péče má rozhodně v tom, že žádný z rodičů není

rodičem pouze „víkendovým“, ale oba dva si vyzkouší na vlastní kůži, jakou péči

a v jaké míře dítě potřebuje. Osobně se domnívám, že větší osvěta

a informovanost široké veřejnosti o dané problematice velmi prospěla a přinesla

by změnu názoru u spousty lidí.

Na závěr této diplomové práce bych tedy chtěla vyjádřit menší politování

nad tím, že byť česká právní úprava byla v mnoha ohledech oproti jiným zemím,

co se týče zákonné úpravy styku dětí s rodiči po rozvodu či rodičovské péče

vůbec, napřed, není toto soudy a jinými orgány či odborníky ve větší míře

využíváno. Do budoucna by bylo samozřejmě nejlepším řešením to, že rodiny

budou fungovat a k rozchodům rodičů nebude vůbec docházet. Toto ale není

v moci zákonodárce ovlivnit, proto by měl vycházet z co největší snahy o úpravu

69

vztahů mezi rodiči a dětmi tak, aby nedocházelo k přetrhání vztahů mezi dětmi

a některým z rodičů, nýbrž naopak by jeho cíle měly směřovat k dalšímu rozvoji

vztahů mezi rodiči a dětmi.

Na stranu rodičů lze pouze apelovat, aby v případě rozvodu k nastolené

situaci přistupovali opravdu s rozvahou a pokud možno i s odstupem,

aby rozhodnutí, která učiní směrem k svým dětem, byla pro ně co nejméně

bolestivá. Naopak by největší snahou rodičů měl být osobní rozvoj dítěte. Nehledě

na to, že pokud budou mít doma rodiče šťastné a spokojené dítě, přinese

to uspokojení v neposlední řadě i jim samotným.
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RESUMÉ

Aim of this thesis is to analyze main problems of “sole custody” and

“shared custody” of children after the parents’ divorce. Despite the fact, that the

principle of “shared custody” was formalized in the Czech legal system already in

1998, there is a great skepticism in the Czech society towards this type of care. As

a consequence, “shared custody” suffers from low frequency of use by the Czech

courts.

First chapter deals with main terminological elements of Czech and

international law. Moreover, there are some important terms from other fields

explained, such as psychology, as they are connected with the scope of the thesis.

Second chapter focuses on the evolution of family law as a predecessor to

current legal framework. Principle of “sole custody” and “shared custody” has not

been effective in the Czech legal system for a long time. For that reason, it cannot

be analyzed from a historical point of view. This chapter, therefore, deals with the

family law from its beginnings in medieval Czech state until the current valid

legal provision, namely the “Family Act” No. 94/1963. Key element of this

chapter is the Austrian-Hungarian Code of law ABGB, which greatly influenced

not only the Czech state, but also other countries. The Post-war period (e.i.

Second World War) constitutes the second important milestone in the formation

of Czech family law. In the fifties, there has been the equality between men and

women formalized, likewise the equality between infants born to married couples

and those born to a single parent.

Following chapter is dedicated to the analysis of current legal framework,

which is composed of constitutional provisions, international treaties and

judgments of Czech Constitutional Court to the Family Act. It is one of the

amendments of the Family Act, that introduces the principle of “sole custody“ and

“shared custody“ to the Czech legal system.

Chapter entitled: “Case-law and practice” deals with particular decisions

of courts acting upon “sole custody” or “shared custody”. Based on these
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decisions I presented the arguments parents use to persuade courts to decide in

favor of “sole custody” or “shared custody” After an in-depth analysis of two

essential decisions of the Czech Constitutional Court, I tried to apply my

realizations to the most known cases from Czech media. For purpose, I chose a

case where mother obstructs the “shared custody” and I tried to take into account

her opinions to this principle. Another case known from media let me picture an

opposite situation, where the “shared custody” principle has been applied even

with a cross-border effect, and it works perfectly.

Next chapter follows the “sole custody” and “shared custody” problem in

chosen foreign legal systems, such as Germany, Austria and France. My aim was

to demonstrate the different perception of the principle of “shared custody” in the

Czech Republic and the chosen countries. Furthermore, I wanted to pinpoint that

in the countries, where the “shared custody” is more supported from the legal

point of view, this principle reaches greater functionality.

The last chapter is dedicated to the de lege ferenda point of view,

especially regarding the new Czech Civil Code, which is to enter into force soon
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