**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Martina Zborovská**
Název diplomové práce: **Aktuální problémy střídavé a společné péče**
Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

<b>Hodnoticí kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem <b>X</b>
<b>Zdůvodnění:</b> Diplomová práce sestává z šesti kapitol ( <i>Definice právních pojmů, Vývoj právní úpravy, Česká právní úprava, Judikatura a praxe, Problematika ve vybraných právních řádech, Pohled de lege ferenda</i> ). Diplomantka vhodně zvolila strukturu diplomové práce. Celkově lze konstatovat, že se z hlediska obsahu této práce držela zásad jejího vypracování – alespoň co se týče střídavé péče. Diplomantka téma analyzuje a následně konfrontuje s judikaturou.
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování <b>X</b>
<b>Zdůvodnění:</b> Diplomantka nevymezuje na žádném místě diplomové práce použité metody zpracování tématu. Z obsahu je však zřejmé, že primární metodou použitou při zpracování dané problematiky byla metoda popisně rozborová. V diplomové práci lze nalézt i střípky metody srovnávací, např. v kapitole V., což umožnilo diplomantce vymanit se z prostředí české právní úpravy.
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<b>Zdůvodnění:</b> Orientaci v právní úpravě a úroveň práce s ní lze hodnotit v zásadě pozitivně. Přínosem diplomové práce je i to, že diplomantka se zabývala právní úpravou zkoumané problematiky v okolních státech a zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Úprava v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník by si však zasloužila hlubšího rozboru.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou <b>X</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Práci s právními prameny lze hodnotit kladně. Obzvláště je to patrné při práci s judikaturou. Absentuje však zaujetí vlastního stanoviska, nebo by bylo žádoucí alespoň více komentářů k prezentovaným judikátům.</p>
<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní <b>X</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Práce s domácí literaturou je na požadované úrovni, avšak zahraniční literatura v práci, vyjma jednoho internetového odkazu, bohužel chybí.</p>
<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) <b>X</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Navzdory níže výtýkanému, splňuje diplomová práce požadavky kladené na tento druh prací. Z hlediska jazykové úrovně jsou negativním a častým jevem gramatické a stylistické chyby. Citace jsou až na výjimky v zásadě správné, např. na straně 40 v poznámce pod čarou není uvedena forma judikátu. Seznam použité literatury by mohl být pro lepší orientaci uspořádán abecedně. Počtem stran splňuje diplomová práce požadovaný rozsah.</p>
<b>7.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>X</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací. Diplomantka konfrontuje poznatky získané rozbořením judikatury s dalšími porovnávanými zdroji, zejména s českou odbornou literaturou týkající se daného tématu. Z uvedeného vyvozuje poskrovnu i vlastní závěry. Diplomová práce však působí poněkud rozpačitým dojmem, neboť jejím cílem asi mělo být porovnání předmětných institutů a z toho plynoucí vymezení sporných otázek a návrh řešení. Toto však v diplomové práci postrádám.</p>
<b>8.</b> Otázky určené k obhajobě
<p>Podat souhrn k problematice porozvodové péče o dítě obecně, specificky ke střídavé a společné péči. Především ale vyjádřit podstatu vlastních názorů, zejména ke společné péči.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

---

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ <del>nedoporučuji</del> <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: dobře

V Plzni dne 02.05.2012

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.